- 1 -

衢院机〔2019〕12 号

衢州学院机械工程学院

人才培养方案修订机制与实施办法（试行）

各系、实验室、内设机构：

《机械工程学院人才培养方案修订机制与实施办法（试行）》已经

学院院长办公会研究通过，现予以印发，请遵照执行。

                       衢州学院机械工程学院

2019 年 11月 25 日

衢州学院机械工程学院办公室         2019年11月25日印发

- 2 -

机械工程学院人才培养方案

修订机制与实施办法（试行）

培养方案是专业人才培养的总体设计与实施方案，是实现人才培养

目标的前提和保障。为凝练专业培养目标，明晰学生的毕业要求，细化

各毕业要求指标点的能力要求，关注学生解决复杂工程问题的能力培养，

构建以毕业要求能力达成为导向的专业课程体系，特制定机械工程学院人

才培养方案修订机制与实施办法，规范培养方案的修订流程、保证培养

方案的修订质量。

学院培养方案修订总负责人为学院教学分委会主任，专业培养方案经

教学指导分委会审议通过后方可提交教务处审批和实施。专业培养方案

的修订责任人为各专业负责人，教学分委会组织和实施本专业培养目标、

毕业要求以及课程体系的修订工作。学院教学副院长负责总体协调和安

排学院培养方案修订工作，专业 OBE工作组、系主任、教务办、辅导员等

协助完成培养方案修订工作中的调研、信息反馈及数据统计等相关工作。

建议各专业依照教务处要求，至少每 4 年开展一次培养目标合理性与

达成度的评价工作，并结合每一届学生的毕业要求达成情况及课程体系合

理性评价结果，开展培养方案的修订工作。

专业培养方案修订工作主要包括确定培养目标和毕业要求、分解毕业

要求指标点并确定各指标点的支撑课程、以及设置专业培养方案的课程体

系等主要内容。

- 3 -

1. 培养方案调研与评价工作

(1) 培养方案修订前的调研工作

培养方案修订前，应对兄弟院校同类专业培养方案进行调研，并通过

调查问卷、访谈、座谈等形式广泛征询行业企业专家、用人单位、校友、本

专业专任教师及在读学生等的意见，为专业培养方案的修订工作提供依

据。

(2) 培养目标合理性与达成度的评价工作

各专业结合自身发展现状，在培养方案修订前，适时开展培养目标合

理性与达成度的评价工作。培养目标合理性评价应包括针对毕业5年左右

的毕业生、用人单位、企业和同行专家的外部评价和校内专家、专业骨

干教师及在校生的内部评价两部分内容；培养目标达成度评价应包括针

对毕业生的跟踪反馈内容和针对毕业生用人单位的社会评价内容。具体

要求见《机械工程学院专业人才培养质量评价实施细则》（衢院机〔2016〕

12号）。

(3) 毕业要求合理性与达成度的评价工作

各专业可以在修订培养方案前，开展毕业要求合理性与达成度的评价

工作。毕业要求合理性评价主要由专业OBE工作组牵头组织，主要调研对象

为企业及行业专家、用人单位、同行专家、校内专家及师生等。学院要求对

每届毕业生均开展毕业要求达成度评价，具体要求见《机械工程学院专业人

才培养质量评价实施细则》（衢院机〔2016〕12号）。

(4) 课程体系的评价工作

各专业可以针对现行的课程体系展开调研工作。调研目标是了解现行课

程体系的总体架构、各模块的学分比例设置以及专业课程设置等是否能满足

社会对专业人才的总体需求，是否能支撑毕业要求能力达成、是否有助于专

- 4 -

业培养目标的达成，具体要求见《机械工程学院课程体系合理性评价实施办

法（试行）》（衢院机〔2019〕11号）。

2. 专业培养目标的修订工作

各专业应在广泛调研的基础上，结合专业培养目标合理性评价与达成

度评价意见，进行专业培养目标的修订工作。经修订的培养目标须符合学

校定位并适应社会经济发展的需要，有助于专业发展和人才培养。

3. 毕业要求的修订工作

各专业应在客观分析毕业要求达成度以及现行毕业要求指标点合

理性评价结果的基础上，认真研讨和制定符合人才培养目标定位的毕业要

求，并对毕业要求进行指标点分解，明确毕业要求与培养目标之间的对应

关系。毕业要求及各指标点应设计合理、表述清晰，且通过毕业要求的达

成能支撑培养目标的达成。

4. 课程体系的修订工作

各专业应在综合分析现行课程体系评价结果、梳理课程知识点图谱的

基础上，结合专业培养目标和毕业要求，根据教务处的总体要求，优化专

业课程体系，构建能满足毕业要求指标点能力达成的课程体系。

1. 各专业依据学校培养方案修订通知与本机制实施办法的要求，积

极开展培养方案修订前的各项调研工作。认真分析培养目标合理性与达成

度、毕业要求合理性与达成度、课程体系合理性评价等反馈信息。

2. 各专业组织企业及行业专家、同行专家、以及全体专业教师对培

养目标、专业毕业要求指标点及其支撑课程、专业培养方案的课程体系等

进行研讨，研讨可以分级、分批进行。研讨过程中，各方代表应充分发表

意见和建议，专业OBE工作组经讨论商议后形成专业培养方案修订稿初稿。

- 5 -

3. 专业OBE工作组按照前期调研和讨论的结果，形成专业培养方案的

修订意见，撰写《**专业**级培养方案修订报告》，提交学院教学分委会

审核。

4. 学院教学分委会负责审核各专业的培养方案修订报告，并提出审

阅意见。

5. 各专业根据学院教学分委会的审阅意见再次修订培养方案后，提

交教务处审订并实施。

6. 新版培养方案定稿后，各专业应召开全体专业任课教师大会，解

读专业培养方案中的培养目标、毕业要求指标点以及课程体系，解释三者

之间的支撑对应关系。

7. 专业负责人、系主任应对照新版培养方案，一同商议并决定新版

课程体系中各门课程的负责人人选，并通知课程负责人按照新版培养方案

的课程学分、学时要求，尤其是毕业要求指标点能力达成的支撑要求，研

讨和设计课程教学大纲。

本文件自发布之日起在机械制造及其自动化专业试行，待成熟之后在

学院其他专业推广。